UDC
中华人民共和国行，准TB
TB 10120- 2002
    J 160- 2002
  铁路瓦斯隧道技术规范
Technical code for railway tunnel with gas
2002-03-16 发布 2002-07-01 实施
中华人民共和国铁道部 发布

    重复上述4点测定示值二次。每点共计测定3个示值。
    5 误差计算和误差限合格要求:各点测定结果的示值误差
可用绝对误差形式表示，符号记为乙;乙二测定示值一测定点标
称值。
    在规定工作条件下，被检仪器的绝对误差不应超过表
C.2.5-1的规定:
            裹C.2.5-1 光干涉甲镜洲定器绝对误差 ‘%)
光干涉甲烷测定器每次送检应按表C.2.5-2作好记录。
表 C.2.5-2 光干涉甲烷侧定移送检记录
机 号 出厂日期
使用单位 负责人员
外观检查
通电栓查
干涉条纹 主分度盘
徽分度盘 光学零件
气密性检查
检侧浓度 1.0%甲烷 4.0%甲烷 7.0%甲烧 10.0%甲烷
给定压力值
侧
定
次
数
1
2
3
均 值
侧定温度
侧定结论
检侧人: 年 月 日
43
附录 D 煤层瓦斯压力测定方法
D.0.1煤层瓦斯压力的测定可采用专用的机械装置测压、液体
测压、水泥砂浆封孔测压及钻土测压等方法。采用薪土测压法
时，可按下列步骤进行:
    1 在测压钻孔内插入带有压力表接头的紫铜管，管径为
6.8mm，长度不小于7m.
    2 将特制的柱状猫土(含自然水分经炮泥机挤压成型的炮
泥)送人孔内，柱状勃土末端距紫铜管末端0.2-0.5m，每次
送人0.3--0.5m，用堵棍捣实。
    3 每堵lm勃土柱打人1个木塞，木塞直径小于钻孔直径
10--15 mm。打人木塞时应保护好紫铜管，防止折断。
    4 在孔口0.5--1.0m处用水泥砂浆封堵。经24h水泥凝固
后，安上压力表测压，并详细记录压力上升与时间关系，直到压
力稳定为止。稳定后的压力即为煤层瓦斯压力。
附录E 瓦斯放散初速度指标测定方法
E.0.1瓦斯放散初速度指标 (AP)测定可采用△P测定仪、真
空泵、甲烷瓶 (浓度大于95%)、分样筛 (孔径0.2 mm, 0.25
二 各一个)、天平 (最大称量250 g,感量0.5 g)、小锤、漏斗
等仪器设备或用具。
E.0.2 煤样应在煤层新暴露面上采取，煤样质量为250 g，地面
打钻取样时，应取新鲜煤芯250 g。煤样应附有标签，注明采样
地点、层位、采样时间等。
E.0.3 制样时应将所采煤样进行粉碎，筛分出粒度为0.2一
0.25 mm的煤样。每一煤样取2个试样，每个试样质量3.5 go
E.0.4 测定时可按下列步骤进行:
    1将2个试样用漏斗分别装人△P测定仪的2个试样瓶中;
    2 用真空泵对试样脱气1.5h;
    3 将甲烷瓶与脱气后的试样瓶连接、充气 (充气压力为
0.1 MPa)，使煤样吸附瓦斯1.5h;
    4 关闭试样瓶和甲烷瓶阀门，使试样瓶与甲烷瓶隔离;
    5 开动真空泵对仪器管道进行脱气，使U形管汞真空计两
端液面相平;
    6 停止真空泵，关闭仪器死空间通往真空泵的阀门，打开试
样瓶的阀门，使煤样与仪器被抽空的死空间相连并同时启动秒表
计时，los时关闭阀门，读出汞柱计两端汞柱差Pl(mm),45s时再
打开阀门，60s时关闭阀门，再一次读出汞柱计两端差P2(mm)o
E.0.5 瓦斯放散初速度指标可按下式计算:
                      △尸=尸2一P,              (E.0.5)
E.0.6 同一煤样的两个试样测出△P值之差不应大于1，当△P
>1时应重新进行测定。
                                                                      ·45 ·